截至 2022 年 6 月 30 日，公司闲置募集资金进行现金管理余额为 812,000,000.00 元。

2022 年半年度报告

55 / 171

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

在保证募集资金项目建设的资金需求和募集资金项目正常进行的前提下，为满足流动资金需求，

提高募集资金的使用效率，降低财务成本，进一步提升公司盈利能力，维护上市公司和股东的利

益，公司于 2022 年 3 月 24 日召开公司第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第十次会议，

审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超额募集资

金总计人民币 19,000.00 万元用于永久补充流动资金，公司独立董事、监事会发表了明确的同意

意见，保荐机构民生证券股份有限公司和中国国际金融股份有限公司分别出具了明确的核查意见。

该事项已经公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

具体情况详见公司于 2022 年 3 月 25 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于

使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-016）。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司已使用超募资金人民币 189,037,123.17 元永久补充流动资金；募集

资金永久补充流动资金后，公司未进行高风险投资以及为他人提供财务资助。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 6 月 29 日召开了第一届董事会第二十五次会议、第一届监事会第十五次会议，审

议通过了《关于使用自筹资金支付募投项目部分款项后续以募集资金等额置换的议案》，为提高

运营管理效率，在不影响募投项目正常进行的前提下，同意公司及子公司在募投项目实施期间，

根据实际情况使用部分自筹资金支付募投项目所需款项，并从募集资金专户划转等额资金至实施

主体的基本户进行置换。公司独立董事、监事会发表了明确的同意意见，保荐机构民生证券股份

有限公司和中国国际金融股份有限公司分别出具了明确的核查意见。

具体情况详见公司于 2022年 7月 1日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于使

用自筹资金支付募投项目部分款项后续以募集资金等额置换的公告》（公告编号：2022-044）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

56 / 171

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00 10,379,505   -1,406,700 8,972,805 368,972,805 91.90

1、国家持股

2、国有法人持股   1,600,400   -940,800 659,600 659,600 0.16

3、其他内资持股 360,000,000 100.00 8,778,134   -465,900  8,312,234 368,312,234 91.74

其中：境内非国有法人持

股

145,810,651 40.50 7,297,864   -465,900 6,831,964 152,642,615 38.02

境内自然人持股 214,189,349 59.50 1,480,270   1,480,270 215,669,619 53.72

4、外资持股   971   971 971 0.00

其中：境外法人持股   971   971 971 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   31,110,765   1,406,700 32,517,465 32,517,465 8.10

1、人民币普通股   31,110,765   1,406,700 32,517,465 32,517,465 8.10

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 360,000,000 100.00 41,490,270   41,490,270 401,490,270 100.00

2022 年半年度报告

57 / 171

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）经中国证监会下发的《关于同意广东希荻微电子股份有限公司首次公开发行股票注册的批

复》（证监许可[2021]3934 号）同意注册，公司向社会公开发行人民币普通股 40,010,000 股，并

于 2022 年 1 月 21 日在上海证券交易所上市交易。本次发行完成后，公司股份总数由 360,000,000

股变更为 400,010,000 股。

（2）2022 年 3 月 15 日，公司 2021 年股票期权激励计划第一次行权登记手续完成，本次行权的

股票期权数量为 1,480,270股，占行权前公司总股本的比例 0.37%，本次行权后，公司总股本将由

400,010,000 股变更为 401,490,270 股。本次行权未对公司股权结构造成重大影响。

（3）除上述股份变动情况外，公司有限售条件股份的减少系战略投资者民生证券投资有限公司、

中国中金财富证券有限公司、民生证券希荻微战略配售 1 号集合资产管理计划根据《科创板转融